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Potrebe tržišta rada i obra-
zovanja moguće je usaglasti-
ti jačim vezama i zajednič-
kim djelovanjem javnih služ-
bi zapošljavanja, udruženja 
poslodavaca i obrazovnih in-
stitucija. To je, u Briselu, po-
ručio direktor Zavoda za za-
pošljavanje Suljo Mustafić, 
na konferenciji Evropske 
mreže javnih službi za zapo-
šljavanje, sa temom “Buduć-
nost rada”.

 ■ Brze promjene
Konferencija na visokom 

nivou prilika je relevantnim 
akterima tržišta rada da raz-
mijene primjere dobre prak-
se, identifikuju oblasti daljeg 
razvoja, ponude rješenja pi-
tanja proizašlih iz brzih pro-
mjena na tržištu rada.

Po riječima Mustafića, oso-
be koje izlaze iz obrazovnog 
sistema treba što bolje da bu-
du pripremljene za aktivno-
sti na budućem radnom mje-
stu, pošto se na tržištu rada 
posebno cijene praktična 
znanja i sposobnosti. Najbo-
lje se to postiže, kako je do-
dao,  ukoliko su predstavnici 
poslodavaca uključeni u pla-
niranje obrazovanja.

“Izazovi u promjenama na 
tržištu rada iziskuju sve ve-
ću potrebu za novim znanji-
ma i vještinama, kao i novim 
profesijama, koje se ne nala-
ze u ponudi, ni na crnogor-
skom, ni na evropskom tr-
žištu, niti su kategorizirane 
u postojećim evidencijama 
zanimanja”, kazao je direk-
tor Mustafić.  

 ■ AlAti 
Pomoćnik direktora za EU 

projekte i finansijsko uprav-

ljanje i kontrolu mr David 
Perčobić naglasio je potre-
bu da službe zapošljavanja 
prate dinamiku razvoja in-
formacionih tehnologija, pa i 
same vještačke inteligencije.

“Na taj način bi se una-
prijedili alati za predviđa-
nje kretanja na tržištu rada i 
kreiranje virtualnih platfor-
mi slobodnih radnih mjesta, 
u cilju nadomještanja gubi-
taka radnih mjesta usljed 
procesa automatizacije”, re-
kao je Perčobić.

 ■ CjeloŽiVotno 
UČenje

Na Konferenciji o među-
sobnom učenju u Briselu 
preporučena je i orjentaci-
ja na koncept cjeloživotnog 
učenja i podsticanje inova-
cija, kako bi se na dugi rok 
održala ponuda i potražnja 
radne snage. 

Istovremeno, kako je za-
ključeno, treba poboljšati 
efikasnost povezivanja pri-
likom posredovanja u rad-
nim odnosima, da bi se skra-
tilo vrijeme prelaska na dru-
gi posao i čekanja zaposlenja.

Na evidenciji Biroa rada Cetinje 
nalazi se 1.025 nezaposlenih lica, 
od čega su  više od polovine (556) 
žene. Stopa nezaposlenosti je is-
pod državnog prosjeka (18,19%) i 
iznosi 15,61 odsto. 

U strukturi nezaposlenih naj-
više je osoba sa srednjom struč-
nom spremom (323), zatim sa 
osnovnom školom (317), a sa di-

plomom fakulteta je njih 182. Me-
đu visokoškolcima prednjače oni 
sa zanimanjem menadžera u po-
morstvu. Od njih 31, sa stepenom 
bachelor je 19 lica, a 12 je specija-
lista menadžmenta u pomorstvu. 
Na evidenciji se nalazi i devet oso-
ba u zvanju bachelor ekonomije.

Po riječima šefice Jelene Ra-
doičić, u cetinjskom birou ra-

Stopa nezaposlenosti ispod državnog prosjeka

Povoljan biznis ambijent

“U Crnoj Gori nikada ni-
je bio povoljniji biznis am-
bijent. Aktuelne kreditne li-
nije mladima omogućava-
ju da lakše i uspješnije rea-
lizuju biznis ideje i postanu 
uspješni preduzetnici”, po-
ručeno je u Bijelom Polju sa 
tribine ‘’Podsticanje mla-
dih na pokretanje sopstve-
nog biznisa”.

Dževad Mekić iz Investi-
cino-razvojnog fonda, kan-
celarije Bijelo Polje, ukazao 
je na to da su mladi prepo-
znali aktivnosti IRF-a i da 
koriste ove usluge u sve ve-
ćoj mjeri.

“Zavod za zapošljavanje 
Crne Gore, još od 1999. godi-
ne, daje kredite za samoza-
pošljavanje, nudeći povolj-
nija kreditna sredstva od tr-
žišnih. Kroz Nacrt zakona o 
zapošljavanju predloženo i 
uvođenje mentorstva”, saop-
štila je savjetnica za profe-
sionalnu orjentaciju Sanja 
Nedović.

Ona je podsjetila da Zavod 
za zapošljavanje sprovodi i 
trodnevne edukacije iz obla-
sti preduzetništva.

“Na tom seminaru osobe 
sa evidencije Zavoda infor-
mišemo i pripremamo ka-
ko bi spremnije izašle na tr-
žište rada. Za korisnike kre-
dita organizujemo posebne 
obuke, sa namjerom da na-
uče kako da raspolažu dobi-
jenim sredstvima i da ojača 

njihove poslovne vještine”, 
pojasnila je Nedović.

Zavod za zapošljavanje, 
dodala je savjetnica, promo-
više preduzetništvo kao po-
željan i kvalitetan vid uklju-
čivanja na tržište rada, koji 
može dovesti do većih pri-
hoda i omogućiti  pojedin-
cu da iskaže svoju kreativ-
nost i mogućnosti.

Razvoj preduzetništva 
kod mladih u fokusu je ra-
da i opštinske Kancelarije 
za mlade. Kako kaže  Mir-
ha Kasumović, iz Kancela-
rije brojnim aktivnostima  
podstiču mlade na započi-
njanje biznisa.

Tribinu ‘’Podsticanje mla-
dih na pokretanje sopstve-
nog biznisa” organizovala 
je Kancelarija za mlade-Se-
kretarijat za lokalnu samou-
pravu opštine Bijelo Polje, u 
saradnji sa Zavodom za za-
pošljavanje - Biro rada Bi-
jelo Polje i Investiciono-ra-
zvojni fond - kancelarija Bi-
jelo Polje.

Tribina je održana u skup-
štinskoj sali opštine Bije-
lo Polje, u cilju motivisanja 
i podsticaja mladih da se u 
svijet rada uključe tako što 
bi iskoristili svoje potenci-
jale kreativnosti i inovacije

Svoja iskustva, mladima 
Bijelog Polja, prezentovala 
je i Jovana Rondović, uspješ-
na mlada preduzetnica, ko-
risnica kredita IRFa..

Potrebna nova znanja, 
vještine i Profesije

Akcenti sA konferencije evropske mreže jAvnih službi zApošljAvAnjA

Osobe koje izlaze iz obrazovnog sistema treba što bolje da budu pripremljene za 
aktivnosti na budućem radnom mjestu. Najbolje se to postiže ukoliko su i poslodavci 
uključeni u planiranje obrazovanja – poručuje direktor ZZZ Suljo Mustafić

bijelo polje: podsticAnje mlAdih nA 
pokretAnje sopstvenog biznisA

Detalj sa tribine u Bijelom Polju

nA cetinju bez poslA 1.025 osobA, dominirAju žene

IzazovI u promjenama 
na tržIštu rada IzIsku-
ju sve veću potrebu za 
novIm znanjIma I vještI-
nama, kao I novIm profe-
sIjama, koje se ne nalaze 
u ponudI, nI na crnogor-
skom, nI na evropskom 
tržIštu, nItI su kategorI-
zIrane u postojećIm evI-
dencIjama zanImanja

Radoičić
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Na program čeka 
3.311 diplomaca

Obuka deficitarnog kadra za sezonu

Potrebna nova znanja, 
vještine i Profesije

Akcenti sA konferencije evropske mreže jAvnih službi zApošljAvAnjA

Narednih nekoliko dana 
visokoškolci se mogu prijavi-
ti za učešće u Program struč-
nog osposobljavanja. Kako je 
ranije najavljeno, prijava tra-
je do 18. novembra.

Da li će elektronska apli-
kacija biti zaključana u ne-
djelju ili će se prolongirati za 
ponedjeljak, shodno Zakonu 
o upravnom postupku, saop-
štiće na vrijeme Ministarstvo 
prosvjete.

Zavodu za zapošljava-
nje, zaključno sa srijedom, 
14. novembrom, prijavilo se 
3.311 visokoškolaca bez rad-
nog iskustva.

Podsjetimo, poslodavci su 
ponudili oko 11.000 radnih po-
zicija, od kojih je 6.900 u real-
nom sektoru, a nešto više od 
4.000 u zdravstvu, obrazova-
nju, policiji, vojsci, advokat-
skim kancelarijama, izvrši-
telji, notari, u turističkim or-
ganizacijama, političkim par-
tijama, javnim ustanovama, 
privrednim društvima sa 
učešćem državnog kapita-
la… Uobičajeno, najviše se 

traže ekonomisti i pravnici. 
Inače, kroz program, u 

prosjeku, godišnje se uklju-
či od 3.000 do 3.500 lica sa vi-
sokim obrazovanjem. Zna-
či, na stručnom osposoblja-
vanju, u šest generacija, bi-
lo je ukupno  više od 20.000 
visokoobrazovanih...

Stručno osposobljavanje 
korisnika traje devet mje-
seci i priznaje se kao rad-

no iskustvo u trajanju od 12 
mjeseci i kao uslov za pola-
ganje odgovarajućeg struč-
nog ispita sa stečenim viso-
kim obrazovanjem.

Prema analizi, koju je spro-
velo Ministarstvo prosvjete u 
saradnji sa Poreskom upra-
vom, oko 50 odsto korisnika 
poslije završenog Programa 
stručnog osposobljavanja na-
stavlja radni angažman.

I u barskoj područnoj jedi-
nici sprovodi se niz mjera ak-
tivne politike zapošljavanja: 
obuka za zanimanje, stica-
nje posebnog znanja, osposo-
bljavanje za rad kod poznatog 
poslodavca, javni radovi, pri-
pravnici, samozapošljavanje, 
realizacija grant šema licima 
sa invaliditetom. Do kraja go-
dine traje Program stop sivoj 
ekonomiji, u koji je uključe-
no 180 mladih visokoškolaca 
iz Crne Gore. 

“Programi imaju isti cilj - 
smanjenje nezaposlenosti, os-
posobljavanje lica za buduće 
zaposlenje, kako kroz program 
stručnog osposobljavanja, ta-
ko i kroz obuke, prekvalifika-
cije i dokvalifikacije, kurseve 
posebnih znanja – računara 
i stranih jezika”, kaže savjet-
nica u Birou rada Bar Ivana 
Boljević.

Sve ove aktivnosti, dodaje 
Boljević, dovode do opadanja 
stope nezaposlenosti, koja tre-
nutno iznosi 14,39 odsto. Ona 

podsjeća da je stopa nezapo-
slenosti za oko tri odsto manja, 
u odnosu na prošlu godinu, ka-
da je bila 17,73 odsto. 

Kao i u ostalim biroima ra-
da i u Baru je ovih dana naj-
aktuelniji Program stručnog 
osposobljavanja visokoškola-
ca. U toku je prijava svršenih 
studenata. A, iz barske opštine 
već je 150 poslodavaca iz pri-
vatnog sektora iskazalo potre-
bu za jednim ili više visokoško-
laca. Najviše traže zanimanja 
ekonomske struke i pravnike.

“U toku su i programi obu-
ke za turistička zanimanja, ko-
ja su nam, kao što je poznato, 
u sezoni deficitarna. Poveća-
na je tada tražnja velikog bro-
ja poslodavaca, za ugostitelj-
skim kadrom sa iskustvom - 
konobari, kuvari, poslastiča-
ri, serviri, sobarice”, naglašava 
Boljević.

Osim problema deficita rad-
ne snage susrećemo se, dodaje 
Boljević, i sa nezadovoljstvom 
nezaposlenih lica sa uslovima 
rada.

Osobe koje izlaze iz obrazovnog sistema treba što bolje da budu pripremljene za 
aktivnosti na budućem radnom mjestu. Najbolje se to postiže ukoliko su i poslodavci 
uključeni u planiranje obrazovanja – poručuje direktor ZZZ Suljo Mustafić

Sa konferencije u Briselu

Boljević

progrAm stručnog osposobljAvAnjA

u bAru opAdA stopA nezAposlenosti

da ovih dana su velike gužve. Vra-
ćaju se na evidenciju lica angažo-
vana na sezonskim poslovima, od 
kojih značajan broj ostvaruje pra-
vo na novčanu naknadu. Masov-
nije se prijavljuju visokoškolci, 
zbog učešća u programu stručnog 
osposobljavanja. 

“Birou su se obratila 23 poslodav-
ca iz realnog sektora, Oni su iskaza-
li potrebu za angažovanjem 49 li-
ca sa stečenim visokim obrazova-
njem.Još nam nije poznat pregled 
poslodavaca iz javnog sektora  koji 
su se obratili istim zahtjevom Upra-
vi za kadrove”, kaže Radoičić.

Ona ističe da su u Cetinju rea-
lizovali brojne mjere i aktivnosti 
usmjerene na smanjenje nezapo-
slenosti. Sprovedena je obuka za 
sticanje ključnih vješina za voza-
če  B, C, E, D kategorije. Uključeno 
je šest osoba sa evidencije. Ključne 
vještine stiče i 20 nezaposlenih, po 
deset njih je na kursu engleskog je-
zika i početnom kursu rada na ra-
čunaru. Jedan nezaposleni se obu-
čio za rukovaoca bagera cikličnog 
djelovanja.

Radoičić navodi da je osam lica 
sa evidencije angažovano u tri jav-
na rada.

Radoičić


